1

太阳能光热产业技术创新战略联盟文件

光热联盟发〔2025〕46号

中南院、华中电力试研院走访交流活动邀请函

各相关成员单位：

太阳能光热联盟拟定于10月中旬对中国电建集团中南勘测

设计研究院有限公司和中国能源建设集团华中电力试验研究院

有限公司进行走访，诚邀相关成员单位共同参加。具体事项通知

如下：

一、走访时间

时间：2025年10月16—17日（周四至周五）

二、走访地点

第一站：中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司

（长沙市雨花区香樟东路16号）

第二站：中国能源建设集团华中电力试验研究院有限公司

（长沙市天心区雀园路创谷（国家）产业园A3栋8楼）

三、交流内容（包括但不限于）

1. 成员单位间互相了解；

2. 光热发电项目进展情况及相关问题交流；

3. 促进联盟成员单位间合作的建议；

https://www.qcc.com/firm/7d10e189fc6d233e66fda9568cc5e421.html?utm_source=sogoulxkp

2

4. 促进光热行业发展的建议。

三、日程安排（拟）

时间 事项

10月16日

全天 自行前往长沙市

18:30-20:30 晚餐

10月17日

08:50 长沙亚士多蔚景温德姆酒店大堂集合

08:50-09:00 统一乘车前往中南院

09:00-09:40 合影及企业参观

09:40-10:10 中南院技术报告

10:10-11:40 座谈交流

11:40-14:00 工作午餐及午休

14:00-14:40 统一乘车前往华中电力试研院

14:40-15:00 华中电力试研院技术报告

15:00-17:20 座谈交流

17:20-17:30 合影

17:30-19:30 晚餐

19:30 活动结束

四、住宿及交通

推荐酒店：长沙亚士多蔚景温德姆酒店（长沙市雨花区香

樟路819号万坤图商业广场1栋）。酒店靠近“香樟路”地铁站，

距离长沙黄花国际机场24公里，约30分钟车程；距离长沙南站

3

4.3公里，约18分钟车程。距中南院约1.2公里，步行约17分钟。

距离华中电力试研院约12公里，30分钟车程。酒店协议价：大

床房/双床房为339元/间/天，含双早。预订酒店请联系：舒经

理，联系电话：18573188500。预订时请报“参加光热联盟走

访活动”，方可享受协议价。

中南院距长沙黄花国际机场24公里、约27分钟车程；距离长

沙南站3.6公里，约12分钟车程；距长沙火车站8.6公里、约22分

钟车程。

华中电力试研院距长沙黄花国际机场37公里、约33分钟车

程；距离长沙南站16公里，约31分钟车程；距长沙火车站15公里、

约36分钟车程。

五、活动报名

请于2025年10月14日12时前将回执表（附件2）发送至秘书

处邮箱：cnste@vip.126.com。参加人员差旅和住宿等费用自理。

联系人：洪松，电话：18311092363（同微信）。

特此通知

附：1、走访单位简介

2、走访交流活动回执表

太阳能光热产业技术创新战略联盟

2025年 9月 29日

mailto:nafste@126.com，以便会务安排。

4

附件 1：

中国电建集团中南勘测设计研究院有限公司简介

中南院始建于 1949年，是世界 500强—中国电力建设集团

有限公司的重要成员企业。总部位于湖南长沙，是全国首批、湖

南唯一的工程设计综合甲级资质企业，具有工程设计综合甲级、

工程勘察综合甲级、工程咨询综合甲级、工程监理综合甲级“四

综甲”资质，以及电力工程施工总承包壹级、水利水电工程施工

总承包壹级、城乡规划甲级等其他 15项甲级证书。多年来连续

位居“中国勘测设计单位综合实力百强”“中国工程设计企业

60强”“中国承包商 80强”。

中南院以能源电力、水资源与环境、基础设施为三大主业，

以绿色砂石、土壤治理、地下工程等为特色优势业务，致力于国

内、国际两大市场，具备工程数字化设计和数字平台研发核心能

力，面向智慧工程和智慧城市，可提供规划、勘察、设计、建造、

投资、运营全生命周期的数字化服务。中南院培养了中国工程院

院士 2 人，拥有全国工程勘察设计大师 1 人，大坝杰出工程师

1人，国家百千万人才 2人，享受国务院政府特殊津贴的专家 15
人，省部级及以上领军人才奖项近 50人。现有在职职工 2900 余

人，持有各类职业资格注册证书员工 1800 余人，员工本科及以

上学历占比超 95%，博士、硕士研究生占比超 60%，近年新入

职员工硕士研究生及以上学历比例超 95%。

中南院未来将继续发挥“熟水懂电、擅规划设计、长工程承

包、能投资运营”的核心能力和产业链一体化能力，聚焦“水”

5

“能”“城”“数”，集成“投”“建”“营”，努力打造成以

技术和管理为核心能力的世界一流的质量效益型、国际型工程公

司。

中国能源建设集团华中电力试验研究院有限公司简介

华中电力试研院由中国能源建设集团科技发展有限公司和

中国能源建设集团湖南火电建设有限公司共同出资成立，注册资

金 5000万元。华中电力试研院主营电力工程各类型发电机组系

统调试、电网工程调试、发电机组运行维护、新能源电站（光伏、

风电）运行维护、电力设备检测试验、电力技术咨询、电力技术

科研及成果转化等业务，是具有电源类和电网类电力工程双甲级

调试资质的单位；并陆续取得了三标体系认证，CMA检测资质，

高新企业，电力承试一级、承装三级、承修三级电力设施许可证

等资质。

华中电力试研院技术力量雄厚，调试经验丰富。长期有中国

能源建设集团科技发展有限公司组建的技术专家队伍为调试提

供强大的支撑，在机组振动诊断，深度调峰、智慧控制、特高压

特殊性试验等重要技术服务方面，都会派出经验丰富的专家到现

场提供技术支撑及安全、质量把关，提高调试工作的效率。在光

热发电领域，出色完成了中广核德令哈 50MW 光热发电项目常

规岛系统（BOP）EPC 总承包光热机组启动调试项目、迪拜

950MW光热光伏复合电站项目全厂单体调试项目等。

6

附件 2：

走访活动回执表

单位名称

姓名 职务/职称 手机 邮箱

参加交流
□中南院

□华中电力试研院

备注：请于 2025年 10月 14日 12时前将回执表发至邮箱：cnste@vip.126.com。

mailto:nafste@126.com